



**CDCS CƠ QUAN SỞ GD-ĐT  
BAN THANH TRA NHÂN DÂN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

*Ninh Thuận, ngày 23 tháng 11 năm 2023*

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động Ban Thanh tra nhân dân năm 2023**

Căn cứ Nghị quyết của Hội nghị CBCCVC Sở năm 2023, Chương trình công tác của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) năm 2023, Chương trình công tác của Ban TTND Sở GDĐT năm 2023, Ban TTND Sở báo cáo kết quả hoạt động như sau:

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

##### **1. Về cơ cấu, tổ chức của Ban Thanh tra nhân dân**

Ban Thanh tra nhân dân Sở Giáo dục và Đào tạo nhiệm kỳ 2021-2023 gồm 03 đồng chí: 01 Trưởng ban, 02 thành viên.

##### **a) Thuận lợi:**

- Được sự quan tâm, chỉ đạo của Lãnh đạo Sở, Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở, đây là nguồn động viên quan trọng và cần thiết giúp các thành viên trong Ban Thanh tra nhân dân hoàn thành tốt nhiệm vụ, chức trách được giao.

- Thành viên Ban Thanh tra nhân dân luôn có ý thức, tinh thần trách nhiệm đối với công việc; luôn nỗ lực, phấn đấu để hoàn thành nhiệm vụ được giao.

##### **b) Khó khăn:**

- Các thành viên Ban Thanh tra nhân dân tuy đã có nhiều cố gắng nhưng do công tác kiêm nhiệm nhiều nên hiệu quả hoạt động đôi lúc chưa cao.

- Ban Thanh tra nhân dân chưa có văn bản hướng dẫn hoạt động cụ thể nên gặp nhiều khó khăn trong việc xây dựng chương trình giám sát.

##### **2. Về hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân**

Sau khi có quyết định công nhận, Ban Thanh tra nhân dân căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn tiến hành xây dựng và ban hành Quy chế hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân Sở, đồng thời phân công các đồng chí trong Ban thực hiện công tác giám sát. Xây dựng và ban hành kế hoạch hoạt động năm 2023 trình Ban Chấp hành Công đoàn Sở phê duyệt nhằm xác định cụ thể mục đích, yêu cầu và nội dung hoạt động của nhiệm kỳ; Định kỳ hàng quý Ban Thanh tra nhân dân đã họp giao ban để nắm tình hình phản ánh của các thành viên để kịp thời phản ánh với Công đoàn cơ sở nhằm phát huy chức trách thanh tra, giám sát.

##### **3. Về phương pháp giám sát**

- Trưởng ban TTND đồng thời là Phó Chánh thanh tra Sở GDĐT nên thông qua các đợt kiểm tra đã có báo cáo kết quả tại các cuộc họp cán bộ, cốt cán cơ quan Sở để Lãnh đạo Sở nắm bắt tình hình.

- Thành viên của Ban TTND cũng thực hiện giám sát thường xuyên tại cơ quan và định kỳ giao ban báo cáo tình hình giám sát đối với Trưởng ban.

## **II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG**

### **1. Giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước, nhiệm vụ công tác của đơn vị**

- 100% cán bộ, công chức (CB, CC) và người lao động (NLĐ) cơ quan đều tuân thủ và chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, Điều lệ Công đoàn Việt Nam. Tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2023.

- Các Chỉ thị, Nghị quyết, Quy định, các chính sách pháp luật liên quan đến nhiệm vụ chính trị của ngành, quyền và lợi ích của cán bộ, công chức đã được Lãnh đạo đơn vị và BCH Công đoàn cơ sở thành viên triển khai phổ biến khá đầy đủ, đúng thời gian quy định.

- Lãnh đạo cơ quan, đơn vị đã thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, các hoạt động của cơ quan, đơn vị được bàn bạc cụ thể, phát huy sự tham gia đóng góp của CB,CC và NLĐ. Duy trì tốt chế độ hội họp, định kỳ tổ chức giao ban cán bộ chủ chốt, giao ban toàn thể CB,CC và NLĐ để đánh giá tình hình hoạt động, lắng nghe ý kiến đóng góp của CB,CC và NLĐ nhằm xây dựng các nội dung hoạt động cho phù hợp.

- Cơ quan, đơn vị đã nghiêm túc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, thời gian làm việc, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức đối với người dân và tổ chức đến liên hệ công tác.

- Năm 2023 cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị hoàn thành tốt công việc được giao, tập thể đoàn kết giúp đỡ nhau hoàn thành công việc; mạnh dạn đấu tranh phê bình và tự phê bình, qua đó góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Ngành vững mạnh.

- Việc tuyển dụng, quy hoạch, đào tạo, đề bạt, bổ nhiệm CC, VC và NLĐ được thực hiện công khai, dân chủ, đúng quy trình, góp phần chuẩn hóa đội ngũ cán bộ công chức, viên chức công tác tại cơ quan, đơn vị.

### **2. Giám sát sử dụng kinh phí, chấp hành các chế độ quản lý tài sản công**

- Các chế độ chính sách của công chức, viên chức: Tiền lương, tiền thưởng, công tác phí, các chế độ ốm đau, thai sản được chi trả và giải quyết kịp thời.

- Từ Hội nghị triển khai kế hoạch năm cho đến hội nghị sơ kết 6, 9 tháng, cuối năm của cơ quan đều được nghe báo cáo tình hình sử dụng ngân sách, mua sắm tài sản công cơ quan, đơn vị.

- Lãnh đạo cơ quan, đơn vị đã công khai tất cả các chế độ chính sách đối với công chức, viên chức và người lao động; công khai việc sử dụng kinh phí, tài sản công của cơ quan. Đối với những tài sản hư hỏng, hết thời hạn sử dụng đầu lập Hội đồng thanh lý tài sản theo quy định.

- Tất cả công chức, viên chức đều có ý thức bảo quản tài sản của cơ quan, chi cục, đơn vị. Tài sản công được công chức, viên chức trực tiếp quản lý tài sản nhằm đảm bảo sử dụng an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. Từ thủ trưởng cơ quan, đơn vị đến

công chức, viên chức và người lao động hàng năm đều tiết kiệm chi tiêu nội bộ, đề ra kế hoạch sử dụng tài sản và đã được đông đảo công chức, viên chức đồng tình ủng hộ, đã tiết kiệm được: xăng xe, điện, nước, điện thoại, giấy photo, mực in,...

### **3. Giám sát việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị CB, CC và NLĐ hàng năm; việc thực hiện nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị**

- Tất cả các CĐCS thành viên đều phối hợp với Chính quyền tổ chức tốt Hội nghị CB, CC và NLĐ hàng năm theo quy định. Tổ chức ký giao ước thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ ngay từ ngày đầu, tháng đầu của năm, chính vì vậy các chỉ tiêu của Nghị quyết Công đoàn, của chính quyền đều được thực hiện có hiệu quả đã được thể hiện trong báo cáo tổng kết Ngành và của Công đoàn.

- CB,CC và NLĐ ở các cơ quan, đơn vị đều có ý thức kỷ luật tốt, luôn chấp hành tốt Nội quy, Quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, giữ đúng vị trí công tác trong cơ quan, tham gia giữ gìn cơ quan sạch đẹp, an toàn.

### **4. Giám sát việc tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh**

- Thực hiện lịch phân công tiếp công dân của lãnh đạo Sở và các phòng thuộc Sở. Các phòng đã cử cán bộ trực để tiếp công dân theo lịch.

- Năm 2023 Lãnh đạo Sở, Thanh tra Sở đã thực hiện tiếp công dân theo quy định. Các lượt tiếp công dân tại trụ sở được thực hiện ghi vào Sổ tiếp công dân theo quy định của UBND tỉnh.

- Đối với cơ quan Văn phòng Sở: Năm 2023 không phát sinh đơn thư, phản ánh, khiếu nại, tố cáo.

### **5. Giám sát việc đánh giá, xếp loại công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị**

Việc đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức và người lao động tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc được thực hiện nghiêm túc, đã bắt sát hướng dẫn của Sở về đánh giá, xếp loại công chức, viên chức cuối năm. Kết quả đánh giá giúp cho CB,CC và NLĐ thấy được mặt mạnh để phát huy, mặt còn hạn chế để khắc phục và gửi về Sở để Hội đồng thi đua khen thưởng Sở thông qua.

## **III. NHẬN XÉT - ĐÁNH GIÁ**

### **1. Ưu điểm**

Trong nhiệm kỳ qua Ban TTND luôn nhận được sự động viên, khích lệ từ Công đoàn cơ sở, lãnh đạo Sở, lãnh đạo các phòng thuộc Sở nên đã hoàn thành nhiệm vụ đề ra. Việc sử dụng kinh phí được công khai minh bạch; việc mua sắm và dụng tài sản công được thực hiện theo quy định; công tác đánh giá công chức, viên chức và người lao động đã đi vào thực chất đảm bảo quyền lợi cho CB, CC và NLĐ.

Hoạt động Ban TTND đã giám sát tốt việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước, nhiệm vụ công tác của cơ quan, đơn vị.

## 2. Hạn chế

- Các thành viên của Ban Thanh tra nhân dân hầu hết đều là kiêm nhiệm, vì vậy việc giám sát chưa được thường xuyên, liên tục.

- Việc nắm bắt và phản ánh thông tin từ cơ sở đến Ban Thanh tra nhân dân Sở đôi lúc còn chậm, thiếu kịp thời.

- Một số chế độ thuộc kinh phí năm 2022, năm 2023 chưa được giải quyết kịp thời nên công đoàn viên còn có ý kiến trong các cuộc họp.

Trên đây là báo cáo hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân Sở GDĐT năm 2023./.

### *Nơi nhận:*

- Lãnh đạo Sở;
- BCH Công đoàn Sở;
- Các thành viên Ban TTND;
- Lưu: Ban TTND.

**TM. BAN THANH TRA NHÂN DÂN  
TRƯỞNG BAN**



**Lê Thế Kỳ**